
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 04 – Anastácio 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................. 8 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
Marca: Gresco 
Modelo: LP2 

Vazão por CMB: 18 m3/h 
Altura Manométrica (m); 12 
Potencia por CMB (CV): 5,06 

Rotor (mm): 162 
Rotação (rpm): 1.917 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade metálica. 
Desarenador: Não possui. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza manual da grade, o material é armazenado 
em caçambas e destinado ao lixão municipal. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,20 x 2,20 

Volume útil (m³): 2,90 
Altura útil (m): 0,60 

Entrada de energia: Baixa tensão. 
Características Quadro de Comando: Partida direta duplo. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim existente. 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador 

Telemetria / Automação: 
Não possui telemetria e a automação é simplificada, 
liga e desliga por acionamento com sensor de nível/ 

chave de boia. 
Guarita: Não possui. 

Fechamento da área: Muro no fundo e nas laterais, portão e alambrado na 
frente. 

Urbanização: 
Perímetro totalmente fechado, passeio cimentado ao 
redor do poço de sucção, iluminação e restante da 

área gramada. 

Ocorrência de Inundações: Sim nas cheias do Rio Aquidauana a cada 3 anos 
aproximadamente ocorrem inundações. 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB – ETE. 
Material: Sem informação 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 1.151,53 



 
 

24 

Observações: 

 Construção civil em bom estado;  
 Gradeamento em bom estado;  
 É necessário instalar um registro DN 250 na 

tubulação de entrada para fazer manutenção e 
limpeza; 

 Sem odor forte; 
 Sem gerador, porém possui área para 

instalação; - Sem Iluminação; 
 Sem estrutura para auxiliar na retirada da 

bomba (guindaste, etc.);  
 Tampas em alumínio do gradeamento e poço 

de sucção em bom estado de conservação. 
Quadro 8: EEEB - 002 / Linha de Recalque. 

 
Vista externa 



 
 

25 

Quadro de Comando Painel do Quadro de Comando 

Bombas Re-autoescorvantes e barrilete Etiqueta bombas Esco Master 



 
 

26 

Gradeamento Caçamba para armazenamento dos resíduos 
retidos no gradeamento 

Figura 6:  Relatório fotográfico da EEEB – 002 

2.4.3 Estação Elevatória de Esgoto Bruto - EEEB – 003 LÍDIO BARBIER 
Identificação: EEEB – 003 Lídio Barbier 
Localização: Rua 18 de março. 

Coordenadas (UTM): 623.199,00m E 7.734.795,00m N 

Função: Recalcar o esgoto do conjunto residencial Lidio Barbier 
(Subsistema 3) para o Subsistema 2. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submerssível 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Schneider 
Modelo: BCS-220 

Vazão por CMB (m³/h): 10 
Altura Manométrica (m); 21,3 
Potencia por CMB (CV): 1 

Rotor (mm): 96 
Rotação (rpm): 3.450 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor 
Desarenador: Não possui. 



 
 

27 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza manual do cesto, o material é armazenado 
em caçambas e destinado ao lixão do municipal. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Ø 0,50 

Volume útil (m³): 0,71 
Altura útil (m): 0,90 

Entrada de energia: Baixa tensão. 
Características Quadro de Comando: Partida direta duplo. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim existente. 
Características do Grupo Gerador: Partida direta simples 

Telemetria / Automação: 
Não possui telemetria e a automação é simplificada, 
liga e desliga por acionamento com sensor de nível/ 

chave de boia. 
Guarita: Não possui. 

Fechamento da área: Alambrado e cortina arbórea. 

Urbanização: Perímetro total fechado, passeio cimentado ao redor 
do poço de sucção, grama/ terra. 

Ocorrência de Inundações: Não. 

Linha de Recalque: 

Destino: PV do 
Subsistema 2 

Material: Sem informação 
Diâmetro (m): DN75 

Comprimento (m): Sem informação 

Observações: 

 Elevatória de pequeno porte para atendimento 
de 8 domicílios do Residencial Lídio Barbier; 

 Apresenta bom estado de conservação; 
 Não detectado odor; 
 Funciona por 30min diariamente; 
 É necessário executar iluminação interna. 

Quadro 9: EEEB -003 / Linha de Recalque. 

 
Conjunto Residencial Lídio Barbier composto de 
8 domicílios que geram a vazão de contribuição 

da EEEB - 003 

 
Vista externa EEEB – 003. 



 
 

28 

Interno: poço de sucção e abrigo de quadro de 
comando. Quadro de comando de partida direta simples. 

Poço de sucção Ø 0,50m. Cesto coletor para retenção dos sólidos 
grosseiros. 

Figura 7: Relatório fotográfico da EEEB – 003 Lídio Barbier 
  



 
 

29 

2.4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto - EEEB – 004 Guarapari 
Identificação: EEEB – 004 Guarapari 
Localização: Rua Bonfim x Ademar dos Santos 

Coordenadas (UTM): 625.738,05m E 7.734.281,68m N 

Função: 
Recalcar o esgoto do Bairro Santos Dumont 

(Subsistema 4) até o coletor existente na Av. Manoel 
Murtinho (Subsistema 1). 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submerssível 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: ABS 
Modelo: UNI 300T 

Vazão por CMB (L/s): 17 
Altura Manométrica (m); 12,4 
Potencia por CMB (CV): 0,5 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 3.450 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza manual do cesto, o material é armazenado 
em caçambas e destinado ao lixão do municipal. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 1,05 x 1,05 

Volume útil (m³): 0,94 
Altura útil (m): 0,85 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Partida direta simples 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim existente. 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador. 

Telemetria / Automação: 
Não possui telemetria e a automação é simplificada, 
liga e desliga por acionamento com sensor de nível/ 

chave de boia. 
Guarita: Não possui guarita. 

Fechamento da área: Mourão curvo e alambrado. 

Urbanização: Perímetro total fechado, passeio cimentado ao redor 
do poço de sucção, iluminação e grama/ pedrisco. 

Ocorrência de Inundações: Sim. 

Linha de Recalque: 

Destino: Coletor da Av. Manoel Murtinho. 
Material: Sem informação 

Diâmetro (m): 150 
Comprimento (m): 292,08 

Observações: 
 

 Construção civil em bom estado;  
 Sem odor; 



 
 

30 

 
Observações: 

 Sem gerador, porém possui área para 
instalação; 

 Não possui cortina arbórea 
Quadro 10: EEEB – 004 Guarapari / Linha de Recalque. 

 

Fachada EEEB – 004 Guarapari Elevatória sujeita a inundações do Rio 
Aquidauana 

Quadro de comando Padrão de entrada de energia 
Figura 8:  Relatório fotográfico da EEEB – 004 Guarapari 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE)  

A cidade de Anastácio possui apenas uma ETE em operação, chamada neste relatório 
de ETE Anastácio. 
  



 
 

31 

2.5.1 ETE Anastácio 

A ETE Anastácio está localizada na Rua 8 de Março, n. 4, com coordenadas UTM: 
625.299,67m E; 7.734.627,13m N. A unidade encontra-se instalada no centro da cidade, 
possuindo vizinhança ao seu redor. A estação é abastecida com água e energia elétrica 
provenientes do sistema público 

A estação é responsável pelo tratamento de todo o esgoto coletado na cidade e encontra-
se instalada em área de inundação do rio Aquidauana. Na Figura 9 é apresentada a 
localização da supracitada estação. 

 
Figura 9: Localização da ETE Anastácio. 

Conforme constatado em visita, a ETE Anastácio é composta de elevatória (descrita no 
item 1.4.1 Estação Elevatória EEEB – ETE), Tratamento Preliminar, Reator Anaeróbio 
de Leito Fluidizado - RALF com vazão nominal de 8L/s, leito de secagem e laboratório, 
conforme apresentado na Figura 10. 



 
 

32 

 
Figura 10: Croqui da ETE Anastácio 

Conforme verificado em visita, a ETE opera acima da sua capacidade nominal, com a 
vazão média de 16,60 L/s. Na Figura 11 é apresentado o display do medidor ultrassônico 
com a informação acima apresentada. Diante do exposto, conforme projetos fornecidos 
pela SANESUL será necessária a ampliação do sistema de tratamento. 



 
 

33 

 
Figura 11: Painel do medidor de vazão ultrassônico da ETE Anastácio demonstra a vazão média 

afluente. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

Através de recalque os esgotos são conduzidos para a unidade de tratamento preliminar 
composta por gradeamento, desarenador, calha Parshall com W= 3” equipada com 
medidor de vazão ultrassônico, caixa equalizadora de vazão e caixa de areia.  

A estrutura civil do tratamento preliminar apresenta bom estado de conservação, salvo a 
escada de acesso ao sistema de gradeamento que apresenta corrosão e ferrugem. A 
Figura 12 apresenta o relatório fotográfico do tratamento preliminar. A frequência da 
limpeza do gradeamento é realizada duas vezes por dia, e a medição de vazão é feita a 
cada duas horas. 



 
 

34 

Gradeamento 

 

Gradeamento 

 
Tratamento preliminar vista lateral 

 
Tratamento preliminar vista frontal 



 
 

35 

Desarenador Medidor de vazão ultrassônico e calha Parshall 

Caixa com vertedores de distribuição 
(Equalizador de vazão) 

Distribuição de vazão 

 
Caixa de areia 

 
Corrosão e ferrugem na escada de acesso ao 

tratamento primário. 
Figura 12: Relatório fotográfico tratamento preliminar. 



 
 

36 

2.5.1.2  Tratamento Primário 

O tratamento primário ocorre no reator retangular apoiado, RALF (Reator Anaeróbio de 
Lodo Fluidizado) com capacidade de tratamento de 8 L/s. 

Após a etapa do tratamento preliminar, o efluente segue para as quatro câmaras de 
distribuição. Dentro de cada câmara o fluxo é distribuído de forma igualitária por 
vertedores triangulares distribuídos ao longo do compartimento. Cada vertedor alimenta 
um tubo distribuidor interno do RALF. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior 
ocasionando o fluxo ascendente.  

No reator encontram-se grandes quantidades de bactérias em ambiente anaeróbio, 
responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. O esgoto efluente ao reator segue 
por gravidade até o seu lançamento no Rio Aquidauana. 

O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma grande quantidade de 
biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado através de um 
queimador de gás instalado no topo do RALF. 

Apesar de apresentar bom estado de conservação a ETE Anastácio opera acima da 
capacidade. A Figura 13 apresenta o relatório fotográfico da unidade. 

Câmaras paralelas de distribuição Divisão do esgoto afluente para tratamento no 
reator  



 
 

37 

Vertedores triangulares e tubos 
distribuidores de vazão 

Esgoto parado na câmara de distribuição do 
reator, evidenciando problema de nivelamento 

Queimador de gás Reator anaeróbio prismático apoiado 
Figura 13: Relatório fotográfico tratamento primário. 

2.5.1.3  Pós-Tratamento 

A estação de tratamento não possui pós-tratamento. 

2.5.1.4  Desinfecção 

A estação de tratamento não possui desinfecção. 
  



 
 

38 

2.5.1.5  Tratamento de Lodo e Destino Final 

A ETE Anastácio possui dois leitos de secagem destinadas ao tratamento do lodo 
oriundo do RALF, ambas unidades se encontram em bom estado de conservação. 

Os descartes de lodo no leito de secagem são feitos quinzenalmente, sendo adicionada 
cal ao processo para adiantar a desidratação e reduzir odores. Após o período de 30 
dias, o lodo se encontra desidratado em melhores condições para ser destinado no lixão 
da cidade. A Figura 14 apresenta o relatório fotográfico da unidade. 

Leitos de secagem Leito de secagem ao lado do laboratório. 
Figura 14: Relatório fotográfico dos leitos de secagem 

2.5.1.6  Estruturas Auxiliares 

A ETE Anastácio possui as seguintes estruturas auxiliares: 

 Laboratório equipado para realização das análises de ph, sólidos sedimentáveis 
(cone Imhoff), medição de temperatura externa, temperatura do fluido e medição 
de vazão. 

 Abrigo de Quadro de Comando; 
 Depósito de materiais. 

Todas as estruturas auxiliares da ETE Anastácio se encontram em bom estado de 
conservação. A Figura 15 apresenta o relatório fotográfico das estruturas auxiliares. 

Mesa de apontamentos e gráficos de controle. Bancada do laboratório. 



 
 

39 

Coleta de efluente na entrada e saída do 
tratamento 

Tanque de mistura da cal 

Depósito de apoio Abrigo de quadro de comando 

Figura 15: Relatório fotográfico estruturas auxiliares 

2.5.1.7  Telemetria / Automação: 

A estação de tratamento não possui sistema de telemetria/ automação. 
  



 
 

40 

2.5.1.8  Urbanização e Fechamento de área 

A área é totalmente fechada, por muro, mourão curvo com alambrado e cortina arbórea, 
e o pavimento conta com guias e é composto por passeio cimentado, grama ou terra. 
Observa- se na Figura 16 o relatório fotográfico apresentando o tipo de fechamento de 
área e a urbanização existente. 

Entrada da ETE Anastácio. 

Fechamento lateral 

Fechamento lateral 

Figura 16: Relatório fotográfico da urbanização e fechamento de área. 



 
 

41 

2.5.1.9  Informações Operacionais 

Esta ETE possui capacidade nominal de 8 L/s (fonte projeto SANESUL) e operou no mês 
de outubro de 2016 com uma vazão média mensal de 18 L/s ou 125% acima de sua 
capacidade nominal ou de projeto. O Quadro 12 discrimina as vazões médias mensais 
de esgoto bruto tratadas na ETE Anastácio nos últimos 12 meses (11/2015 até 10/2016).  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 9,80 
Dezembro 10,00 

2016 

Janeiro 10,50 
Fevereiro 9,70 

Março 9,70 
Abril 9,20 
Maio 9,20 

Junho 15,80 
Julho 19,80 

Agosto 19,80 
Setembro 19,40 
Outubro 18,00 

Média Mensal dos últimos 12 meses 13,41 
Fonte: SiiG –SANESUL 

Quadro 11: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Anastácio 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Anastácio no período de 
novembro de 2015 a outubro de 2016 tiveram uma variação significativa, sendo a vazão 
de outubro/2016 foi quase o dobro da contribuição de novembro de 2015, apresentado 
aumento de 84%. 

O Quadro 10, crescimento anual do número de ligações prediais, mostra que o acréscimo 
no número de ligações de 2015 para 2016 foi de 4,4%, este fato valida o aumento da 
vazão média mensal, mas não justifica o crescimento de 84%. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Anastácio através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: temperatura, pH, DQO, DBO, óleos e graxas, sólidos 
sedimentáveis, fósforo total  

 Para as Águas do Corpo Receptor: pH, temperatura, cor, turbidez, oxigênio 
dissolvido, DBO, DQO, sólidos dissolvidos totais, coliformes Termotolerantes, 
nitrogênio amoniacal, fósforo total. 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas horas, 
sendo coletadas em dois pontos, entrada e saída do efluente. A cada 30 dias são 
coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas mensais 
servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE. 



 
 

42 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/ MS n. 36, de 27 
de junho de 2012. (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul).  

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Anastácio e das águas do corpo receptor 
(Rio Aquidauana) são mostrados nos quadros a seguir: 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do 
Sistema 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC* NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9* 7,3 6,8 6,7 6,8 6,9 7,0 

DQO mg/L NI NI NI NI NI NI 

DBO 120 
mg/L 119 85 186 160 130 136 

Óleos e Graxas 50 mg/l* 19,4 17,8 NI NI NI NI 

Sólidos sedimentáveis 1 ml/l* 0,0 0,2 1,0 0,2 1,0 0,7 

Fósforo total – 13,2 21,6 26,2 2,8 3,2 6,2 